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Anotace:

Tato práce se zabývá využitím nových metod pro výuku skoku dalekého. Cílem práce

je navrhnout metodiku vyučovacího bloku nácviku skoku do dálky, který by se postupně

zařazoval do vyučovacích jednotek posluchačů prvního ročníku učitelství na prvním

stupni základní školy.

V práci se vychází z předpokladu, že s využitím programového postupu, který jsem

navrhla, dojde u dětí staršího školního věku k výraznému zlepšení jejich výkonnosti a

zejména ke zlepšení výkonů skoku dalekého závěsem, pro který je tento programový

postup určen.

Klíčová slova: skok daleký, děti školního věku, programové učení,

Cizojazyčné resumé:

This study is concerned with the usage of new methods for the training of long jump.

The goal of this study is to suggest the methodics of training the long jump, which would

be gradually included in the lessons for the attenders of the first year of the Study teaching

for elementary school.

This study is based on an assumption that by the usage of this programme, that I

suggested, we will be seeing a significant improvement in the performance of the children

of older pupilage. Most improvement will be seen in the jump using the hang technique,

for which is this programme designed.

Key words: long jump, children of pupilage, programme form study
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1. TEORETICKO - METODOLOGICKÁ ČÁST PRÁCE

1.1 Cíl práce a metody zpracování

Tato práce se zabývá využitým nových metod pro výuku skoku dalekého. Cílem práce je

navrhnout metodiku vyučovacího bloku nácviku skoku do dálky, který by se postupně

zařazoval do vyučovacích jednotek posluchačů prvního ročníku učitelství na prvním stupni

základní školy.

Nejdříve jsem prostudovala dostupnou již existující literaturu a na základě analýzy

literárních pramenů a vlastních zkušeností jsem si stanovila cíle, úkoly a hypotézy práce.

Dalším krokem byl výběr experimentálního vzorku, u kterého byl programový učební

postup – skok do dálky realizován. Důležité bylo vybrat několik vhodných jedinců, na

kterých by byl tento program realizován.

Nejdůležitější částí práce je vytvoření vlastních metodických materiálů – programových

listů, podle kterých probíhal výcvik u vybraných jedinců. Pro zpracování výsledků

poslouží vlastní dotazníkový výzkum provedený před a po výcviku. Na jeho základě bude

možnost zpracování výsledků programového učebního postupu a jejich porovnání

s hypotézami stanovenými před zahájením práce.

Pro výsledek samotné práce bylo potřeba pokusit se formulovat některé pracovní

hypotézy, které by se měli při naplnit po skončení programového učebního postupu.

Stanovila jsem si dvě základní hypotézy:

H1: Po skončení programového učebního postupu dojde u experimentálního vzorku

k pozitivním výsledkům ve skoku do dálky

Při vlastním zpracování této práce budou zapotřebí následující metody

a) Metoda observační – pozorování

b) Programový učební postup

c) Testování

d) Teoretické metody – analýza (vymezení problému, rozbor literatury, nalezení

objektu výzkumu, zpracování výzkumu a jeho dat)

- syntéza (závěr, diskuse, výsledky výzkumu)
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1.1.1 Výzkumné metody práce

Termín metoda, postup v sobě zahrnuje celou řadu různorodých poznávacích postupů

a operací, které směřují k získávání vědeckých poznatků.

V diplomové práci bylo použito několik druhů výzkumných metod a postupů. Samotné

programové učení je popsáno přímo v kapitole 4.

Experiment

Experiment – výzkumná metoda, která záměrně a plánovitě navozuje podmínky, jež jsou

kontrolovatelné. Při přípravě experimentu je důležité provést předběžnou teoreticko-

empirickou analýzu zkoumaného problému, zjistit strukturu jednotlivých faktorů, jejich

vztahy a formulovat pracovní hypotézu. Dále je nezbytné naplánovat a setřídit jednotlivé

kroky experimentu. Po jeho provedení výsledky analyzujeme, třídíme a vyhodnocujeme,

později můžeme formulovat závěry práce.

Základními faktory experimentu jsou nezávisle proměnná (experimentální činitel)

a závisle proměnná. Nezávisle proměnná je jev, kterým účelně vstupujeme do zkoumaného

procesu. Závisle proměnná je jev, který se mění vlivem nezávisle proměnné. Tyto změny

se pozorují, měří a zaznamenávají. Třetím faktorem jsou faktory týkající se okolního

prostředí, které bezprostředně působí na průběh experimentu. V neposlední řadě se týká

i testovaného souboru, tedy konkrétních testovaných osob (věk, pohlaví, atd.).

Dle podmínek, ve kterých experiment probíhá, rozlišujeme dva typy výzkumu,

tj. experiment přirozený a laboratorní. V tělesné kultuře je výhodnější užití přirozeného

experimentu, protože probíhá v podmínkách běžně se vyskytujících v praxi. Je poměrně

organizačně náročný a problematické je taktéž zajištění identických podmínek.

Z hlediska délky trvání rozeznáváme experiment dlouhodobý a krátkodobý. Další

rozdělení experimentu lze považovat z hlediska počtu zkoumaných faktorů (jedno-, dvou-,

a vícefaktorové experimenty). Cíle experimentu mohou být heuristické, v nichž se objevují

nové vztahy a zákonitosti, nebo verifikační, které ověřují platnost určité hypotézy

(ŠTUMBAUER, 1989).
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Metoda testování

Test je systematický postup, v němž se testované osobě předloží soubor konstruovaných

podnětů, na které určitým způsobem odpovídá. Tyto odpovědi umožňují examinátorovi

analyzovat a vyhodnocovat dané měření. Testy mohou sledovat jeden nebo více jevů

a napomáhat sledovat určité vlastnosti v časovém úseku.

V tělesné kultuře se testy využívají ke zjišťování úrovně pohybových schopností,

pohybových dovedností, výkonností apod. Výhodou testu je malá časová náročnost při

relativně velkém množství testovaných. U standardizovaných testů je výhodné jejich

hodnocení podle norem, což zvyšuje objektivnost metody.

Konstrukce testů je poměrně náročná. Pro standardizaci testů je důležité splnit několik

podmínek, např. reliabilita, objektivita, validita, senzibilita. Standardizace testu je přesně

stanovený postup. Standardizované testy jsou prověřené a splňují podmínky standardizace.

Nestandardizované testy jsou pouze informativní pro vlastní potřebu učitele nebo trenéra

(ŠTUMBAUER, 1989).

Metoda pozorování

Pozorování je uvědomělé, cílevědomé vnímání skutečnosti. Vědeckou metodou se stává

tehdy, jestliže je organizované a vědomě zaměřené na zkoumání určitých jevů. Pozorování

a popis jsou základem veškerého poznání a vědecké práce. V tělesné kultuře je tato metoda

využívána poměrně často. Formálně nenarušuje průběh pedagogických jevů a umožňuje

cíleně zaměřit pozornost na určité jevy. Podstatou vědeckého pozorování je snaha

o pozorování určitého jevu izolovaně od jevů ostatních. Pozorování se snažíme organizovat

tak, aby mohlo být kdykoli znovu opakováno. Podle délky trvání rozlišujeme pozorování

dlouhodobé a krátkodobé. Z pohledu výzkumníka můžeme pozorování rozdělit na

zúčastněné, kdy je výzkumník určitou dobu členem skupiny, a pozorování nezúčastněné,

kdy výzkumník je skryt tak, aby svým pozorováním neovlivňoval pozorované

(ŠTUMBAUER, 1989).

Součástí vědeckého pozorování je také volba pomůcek a techniky, kterou k tomuto účelu

používáme. Rozlišujeme pozorování volné, pozorování s pomocí písemného záznamu,

pozorování s pomocí grafického, zvukového, obrazového nebo audiovizuálního záznamu.
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Dotazníková metoda

Dotazník je specifická metoda, která se zakládá na shromažďování dat dotazováním se

určité skupiny osob.

V dotazníkové metodě je používáno termínu otázka a položka. Respondenti jsou vyzváni,

aby ze souboru tvrzení označili to, které odpovídá jejich názoru. Hlavní úlohou

v dotazníku je formulace otázek. Otázky musí být jasně a konkrétně formulovány,

respondent musí otázku skutečně chápat. Každá otázka má být jednoznačná. Je třeba dbát

na to, aby otázky nenaváděly k určitým odpovědím. Otázky musí být stylisticky

promyšlené a gramaticky správné.

Dotazníky rozlišujeme podle způsobu kladených otázek, na dva základní typy:

-položky otevřené (nestrukturované), které poskytují často obsažnější informace

-položky uzavřené (strukturované), jenž nabízí volbu mezi dvěma nebo více

alternativami, spadá sem i škálové dotazování, jež má pevně stanovené alternativy

1.2 Rozbor dosavadní odborné literatury

Publikací k metodice tréninku i k samotnému skoku dalekému je již poměrně mnoho.


[…]


patrný. Z dlouhodobého hlediska je důležitější také zájem o atletiku a množství tréninku,

něž pouze samotná metodika.

Tyto výsledky nejsou ovšem v dané věkové kategorii zcela objektivní, protože záleží na

mnoha faktorech ovlivňujících výkonnost sportovců. Většina dotazovaných neměla

výrazné zkušenosti s atletikou z předchozí doby a lze tedy usuzovat, že jejich zlepšení by

bylo na místě i v případě, kdy by nebyl proveden žádný metodický trénink. Přesto se

projevilo několik zajímavých faktorů, zejména co se týče subjektivního dojmu
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dotazovaných. Většině dotazovaných se metodický trénink líbil, i když někteří uvedli, že

nemají rádi atletiku, a že se jim nelíbilo skákat do písku. Z hlediska pochopení materiály

splnily svůj účel, protože naprostá většina dotazovaných pochopila všechny pokyny, nebo

alespoň téměř všechny. Celkově považuji zjištěné výsledky za velmi pozitivní, zejména co

se týče subjektivních reakcí na programové vyučování.
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6. ZÁVĚR

V této práci jsme se snažili objasnit techniku skoku dalekého a vytvořit stručnou

metodiku tréninku vhodného pro atlety na 2. stupni základní školy.

Modelování tréninku je velmi důležitý proces ovlivňující rozvoj výkonnosti atleta.

Zahrnuje všechny složky tréninkové přípravy a využívá je tak, aby sportovec při závodě

dosahoval co nejlepších výkonů ve vynikajícím fyzickém i psychickém stavu. Jsme

přesvědčeni, že modelování tréninku není jen výsadou trenérů vrcholových sportovců, své

opodstatnění má i v přípravě dětí a je o to náročnější, že sportovců dětského věku bývá

v tréninkové skupině více než atletů vrcholových. Velký důraz je kladen na roli trenéra,

jehož přístup k tréninku i dětem odráží jejich závodní výkon. Modelování tréninku spadá

do psychické přípravy závodníka, proto musí být trenér velmi citlivým pedagogem i

psychologem, který dobře zná své svěřence, všímá si projevů jejich chování a zejména

změn v něm. Z tohoto důvodu je pro trenéra lepší, pracuje-li s menší skupinou dětí,

protože se jim může věnovat individuálně. Vztahy mezi trenérem a jeho svěřenci mohou

ovlivňovat sportovní výkon v kladném i záporném smyslu. Vhodným výběrem

tréninkových prostředků rozvíjíme trénovanost sportovců, jejíž dobrá úroveň se odráží v

přiměřeném sebevědomí a v psychické pohodě svěřenců ve stresovém závodním prostředí.

Toto je cílem modelování tréninku, kterého se snažíme dosáhnout. Cvičení zaměřená na

rozvoj dílčích složek sportovního výkonu jsou důležitá pro zvýšení zdatnosti a zlepšení

zdraví člověka. Proto bychom se neměli obávat tato cvičení zařazovat nejen do

tréninkového procesu, ale také do školní tělesné výchovy.

Důležité však je, aby dětský organismus byl zaměstnáván vhodným množstvím

pohybové aktivity a aby tato aktivita byla zaměřena především na rozvoj všech

pohybových schopností. V žádném případě nesmíme zapomínat na vhodnou motivaci.

Co se týče vývoje tréninku skoku dalekého, lze konstatovat, že technika skoku dalekého

se nevyvíjela tak dramaticky jako technika skoku do výšky a skoku o tyči, ale vyvíjela se

především v závislosti na podílu rychlosti a zvyšování silového potenciálu skokanů a

rozvoje materiálně – technických podmínek. Vývoj skoku dalekého postupoval od

skrčného způsobu, přes závěsný způsob ke kročnému (v modifikacích 1,5 kroku, 2,5

kroku, 3,5 kroku). V současnosti nejlepší světoví skokani používají téměř výhradně

modifikace kročného způsobu.
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Doufám, že diplomová práce poslouží jako základní přehled daného tématu a inspiruje

trenéry budoucích skokanů k vytvoření vlastní metodiky, souboru cvičení rozvíjejících

dílčí složky sportovního výkonu (sílu, rychlost, vytrvalost, obratnost a pohyblivost).

V souladu s předpokládanou hypotézou, kterou jsem si definovala na začátku práce, jsem

dospěla k relevantním zjištěním a závěrům. H1 byla splněna zcela a opravdu došlo

k zlepšení výsledků ve skoku dalekém u pozorovaných svěřenců. Potvrzení H1 bylo

očekávané, protože většina mých svěřenců se věnovala a věnuje atletice pouze okrajově,

jejich výkonnostní vzestup je nanejvýš logický a mělo by k němu dojít i pouhým skákáním

do dálky i bez metodologických pokynů. Lze tedy říci, že došlo minimálně ke změnám

v základních znalostech o skoku dalekém, které byli před tímto tréninkem velmi okrajové

nebo žádné.

Osvojování a zdokonalování techniky skoku dalekého je složitý proces. Trenér by měl

být teoreticky výborně připraven, neustále sledovat nové trendy a soustavnou prací se

svými svěřenci hledat vlastní cesty k bezchybnému provedení skoku.

Ne v každé tréninkové skupině se objeví budoucí mistr světa ve skoku dalekém,

dokonce ne z každého svěřence lze vychovat kvalitního sportovce. Zcela určitě lze ale

téměř z každého dítěte vychovat alespoň člověka s aktivním přístupem k životu, pro něhož

se stane sport obecně každodenní součástí životního stylu. Sníží se tak pravděpodobnost,

že se bude v dospělosti potýkat se závislostí na drogách, s depresí, obezitou, civilizačními

chorobami nebo bolestmi hlavy a páteře, které může způsobit nedostatek pohybu. To by

mohlo být pro trenéry dobrou motivací ke studiu a neustálému zkvalitňování jejich práce.
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