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Návrh metodiky nácviku atletických dovedností se
zapojením programového učebního postupu - skok do

dálky

V diplomové práci předkládá posluchačka Petra Peceková zpracovanou metodiku nácviku

skoku dalekého se zapojením programového učebního postupu. Pro uvedenou metodiku

vypracovala celkem patnáct pracovních listů (karet) – pět s průpravnými cviky a deset listů

základních, nezbytných pro zvládnutí správné techniky. Jednotlivé listy obsahují jak jasně

formulovaný úkol, jehož cílem je zvládnutí dílčí pohybové dovednosti, tak klíčové body pro

kontrolu i sebekontrolu. Navrženou metodiku posluchačka zahrnula do tréninkového plánu

sportovního oddílu Vision Karate Praha, kde ji vyzkoušela v praxi. K vlastnímu zhodnocení

vypracované metodiky testovala změny ve výkonech při skoku z místa i rozběhem, změřila

vybrané somatické parametry a nakonec jednoduchým dotazníkovým šetřením zjišťovala

sportovní zájmy a subjektivní zhodnocení metodiky.

Nejvýraznější nedostatky diplomové práce jsou na samém počátku. Anotace práce

neodpovídá požadavkům – neobjasňuje problematiku práce, popis použitých metod ani

získané výsledky či závěry. Nezvyklé je i členění do odstavců. Bohužel chybí i Úvod

diplomové práce. Formulace stanovené hypotézy H1 je nejasná a druhá hypotéza, o které se

posluchačka zmiňuje na straně 8, není v práci uvedena.

Dále již práce působí kompaktním dojmem a je optimálně členěna. V teoreticko-

metodologické části jsou velmi zdařile předkládána východiska pro vytvoření metodiky

skoku do dálky závěsem. Posluchačka přehledně z historického i současného pohledu

zdůvodňuje výběr skoku dalekého závěsem, rozbor techniky doplňuje pořízenými

fotografiemi i stručným výtahem z pravidel. Ještě zde najdeme kvalitně zpracovaný popis

psychomotorického vývoje dítěte školního věku, problematiku tělesné zátěže či

přetrénování u dětí.

V samostatné kapitole je popsána vlastní tvorba pracovních listů podle zásad

programového učebního postupu a problematika modelování tréninku.. Vypracované

pracovní listy, doplněné o natočenou sekvenci skoku, jsou součástí příloh. Ve výsledkové

části jsou graficky zpracovány změny ve výkonnosti skoku do dálky. . O výkonech dále

diskutuje ve vztahu k naměřeným somatickým charakteristikám i zjištěným sportovním

zájmům. Vhodné by bylo, aby výsledky byly uváděny anonymně.

Přínosem práce je pečlivé a přehledné vypracování metodických listů pro nácvik skoku

dalekého závěsem, připravených k okamžitému použití ve výuce. Využití průpravných a

základních metodických listů usnadní rozeznání chyb v technice skoku dalekého závěsem i

propojení s vhodnými korekčními cvičeními. Diplomová práce umožní obohatit výuku

atletiky.

Přes uvedené nedostatky doporučuji práci k obhajobě s doplňujícími otázkami:

- Do kolika tréninkových jednotek jste zařadila pracovní listy a jaká byla skladba těchto
tréninkových jednotek?

- Zjišťovala jste změny v úrovni vědomostí o skoku dalekém závěsem ?
- Co jste chtěla vyjádřit pojmem „pozitivní výsledky“ u skoku do dálky?
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